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 PROCESO DE SELECCIÓN 
CONVOCATORIA ABIERTA 044 DE 2024 

Implementar el proyecto de mejoramiento integral del sector turístico en la subregión PDET 
Putumayo 

RESUMEN EVALUACIÓN PRELIMINAR 

No. PROPONENTE TECNICO JURIDICO FINANCIERO RESULTADO 

1 UT PUTUMAYO FCP NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE 

2 UNION TEMPORAL AVIA EXPORT LTDA - MAYATUR S.A.S. 
- COLEGIO MAYOR DE ANTIOQUIA RECHAZADO RECHAZADO RECHAZADO RECHAZADO 



N° ESTADO 

1 NO CUMPLE JURIDICAMENTE 

2 RECHAZADO (DESDE EL COMPONENTE TECNICO)

Bogotá, SEPTIEMBRE 26 DE 2024

UNION TEMPORAL AVIA 

EXPORT LTDA - MAYATUR S.A.S. - 

COLEGIO MAYOR DE ANTIOQUIA

PROCESO DE SELECCIÓN 

CONVOCATORIA ABIERTA No. 044 de 2024

OBJETO:"Implementar el proyecto de mejoramiento integral del sector turístico en la subregión PDET Putumayo.”. 

INFORME DE EVALUACIÓN JURÍDICA PRELIMINAR

PROPONENTE

UNION TEMPORAL PUTUMAYO FCP



CUMPLE / NO 

CUMPLE
FOLIOS OBSERVACIONES

CUMPLE / NO 

CUMPLE
FOLIOS OBSERVACIONES

CUMPLE / NO 

CUMPLE
FOLIOS OBSERVACIONES

CUMPLE

Archivo denominado: 1. Anexo 1- 

Carta presentacion de la prop.pdf.

 Folios: 1 al 3
N/A CUMPLE

Archivo denominado: 1. 

Anexo 1- Carta 

presentacion de la 

prop.pdf.

 Folios: 1 al 3

N/A CUMPLE

Archivo denominado: 1. Anexo 

1- Carta presentacion de la 

prop.pdf.

 Folios: 1 al 3

N/A

CUMPLE

Archivo 

denominado:2.Documento UT 

PUTUMAYO FCP.pdf.

 Folios: 1 al 10

N/A CUMPLE

Archivo 

denominado:2.Document

o UT PUTUMAYO FCP.pdf.

 Folios: 1 al 10

N/A CUMPLE

Archivo 

denominado:2.Documento UT 

PUTUMAYO FCP.pdf.

 Folios: 1 al 10

N/A

Aseguradora - Numero de 

Poliza  / Certificado de 

Pago

CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Fecha de Expedición: CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Amparos de la Garantía CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Valor asegurado: CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Vigencia CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Asegurado/Beneficiario CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Tomador/Afianzado CUMPLE CUMPLE CUMPLE

N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

CUMPLE

Archivo denominado: 1. cedula 

del RL.pdf.

 Folio: 1
N/A CUMPLE

Archivo denominado: 1. 

cedula del RL.pdf.

 Folio: 1
N/A CUMPLE

Archivo denominado: 1. cedula 

del RL.pdf.

 Folio: 1
N/A

CUMPLE

Archivo denominado: 11. 

PARAFISCALES.pdf.

 Folio: 1 AL 4
N/A CUMPLE

Archivo denominado: 11. 

PARAFISCALES.pdf.

 Folio: 1 AL 4
N/A CUMPLE

Archivo denominado: 11.Anexo 

5- PARAFISCALES.pdf.

 Folio: 1 AL 4
N/A

Fecha de expedición: (30) 

días calendario anteriores 

a la fecha prevista para el 

cierre del plazo del 

presente proceso. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Objeto social: Deberá 

contemplar las actividades 

que guarden relación con 

el objeto a contratar.

CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Facultades del 

representante legal
NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Domicilio CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Término de duración: Que 

el término de duración sea 

igual al plazo de ejecución 

del contrato y tres (3) años 

más.

CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Término de constitución: 

Que la persona jurídica 

tenga como mínimo tres 

(3) años de constitución 

con antelación a la fecha 

de cierre de la presente 

convocatoria.

CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Nombramiento del revisor 

fiscal según corresponda.
CUMPLE CUMPLE CUMPLE

CUMPLE

Archivo denominado: Anexo 6-

Compromiso anticorrupcion.pdf.

 Folios: 1 al 2
N/A CUMPLE

Archivo denominado: 

Anexo 6-Compromiso 

anticorrupcion.pdf.

 Folios: 1 al 2

N/A CUMPLE

Archivo denominado: Anexo 6-

Compromiso anticorrupcion.pdf.

 Folios: 1 al 2
N/A

CUMPLE

Archivo denominado: Anexo 7-

Tratamiento de datos.pdf.

 Folio: 1  

N/A CUMPLE

Archivo denominado: 

Anexo 7-Tratamiento de 

datos.pdf.

 Folio: 1  

N/A CUMPLE

Archivo denominado: Anexo 7-

Tratamiento de datos.pdf.

 Folio: 1  

N/A

CUMPLE

Archivo denominado: 10. 

Antecedentes REDAM RL.PDF

Folio: 1
N/A CUMPLE

Archivo denominado: 10. 

Antecedentes REDAM 

RL.PDF

Folio: 1

N/A CUMPLE

Archivo denominado: 10. 

Antecedentes REDAM RL.PDF

Folio: 1 N/A

VERIFICADO VERIFICADO VERIFICADO

CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N/A CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N/A CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N/A

CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N/A CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N/A CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N/A

CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N/A CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N/A CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N/A

CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N/A CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N/A CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N/A

CUMPLE

Archivo denominado:12. 

Certificado de inspeccion- vigilacia 

y control.pdf  Folios: 1 al 2

N/A N/A N/A N/A NO CUMPLE N/A

Se solicita se remita certificacion de la Alcaldia 

Mayor de Bogotá  no mayor a 60 dias calendario 

quien es la que realiza la inspección, vigilancia y 

control conforme a lo establecido en el certificado 

de existencia y representacion legal conforme a lo 

estipulado en el numeral 3.1.15. del analisis 

preliminar 

NO CUMPLE JURIDICAMENTE 

OBSERVACIONES:EL PROPONENTE DEBERÁ SUBSANAR LOS DOCUMENTOS SEÑALADOS EN EL INFORME DE EVALUACIÓN PRELIMINAR DENTRO DEL TÉRMINO SEÑALADO EN EL CRONOGRAMA DE LA CONVOCATORIA ABIERTA 044 DE 2024.

Bogotá, D.C. Septiembre 26 de 2024

Abogado MARIA FERNANDA PIÑEROS PIÑEROS

Consorcio FONDO COLOMBIA EN PAZ 2019

Verificador Jurídico

12. ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS

Procuraduría General de la Nación.

13. ANTECEDENTES FISCALES

Contraloría General de la República.

14. ANTECEDENTES JUDICIALES

Policía Nacional.

15. REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS CORRECTIVAS 

RNMC

16. CERTIFICACIÓN EXPEDIDA POR LA ALCALDÍA 

DISTRITAL, MUNICIPAL O QUIEN HAGA LAS VECES DE 

ENTE DE VIGILANCIA, INSPECCIÓN Y CONTROL.

CONCLUSIÓN

Archivo denominado:3. 

Certificado de existencia y 

RL.PDF,  Folios: 1 al 14

N/A

8. COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN 

9. POLÍTICA DE TRATAMIENTO DE  DATOS PERSONALES – 

Ley 1581 de 2012

11. SISTEMA DE ADMINISTRACION DE LAVADO DE 

ACTIVOS Y DE FINANCIACION DEL TERRORISMO - SARLAFT

En la revisión preliminar no se encuentra reportado en listas restrictivas o 

cautelares que infieran Riesgo de Lavado de Activos y/o Financiación del 

Terrorismo. 

El Consorcio realizará la vinculación SARLAFT únicamente del proponente 

que resulte ganador dentro del proceso de selección, teniendo en cuenta lo 

indicado en el manual de contratación del Fondo Colombia en Paz.

En la revisión preliminar no se encuentra reportado en listas restrictivas 

o cautelares que infieran Riesgo de Lavado de Activos y/o Financiación 

del Terrorismo. 

El Consorcio realizará la vinculación SARLAFT únicamente del 

proponente que resulte ganador dentro del proceso de selección, 

teniendo en cuenta lo indicado en el manual de contratación del Fondo 

Colombia en Paz.

En la revisión preliminar no se encuentra reportado en listas restrictivas o cautelares 

que infieran Riesgo de Lavado de Activos y/o Financiación del Terrorismo. 

El Consorcio realizará la vinculación SARLAFT únicamente del proponente que resulte 

ganador dentro del proceso de selección, teniendo en cuenta lo indicado en el 

manual de contratación del Fondo Colombia en Paz.

N/A

10. CERTIFICADO REDAM 

6. CERTIFICACIONES SOBRE EL CUMPLIMIENTO DE LAS 

OBLIGACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL Y PAGO DE 

APORTES PARAFISCALES.

7. CERTIFICADO DE 

EXISTENCIA Y 

REPRESENTACIÓN LEGAL O 

DOCUMENTO EQUIVALENTE

Archivo denominado:3. 

Certificado de existencia y RL.PDF,  

 Folios: 1 al 9

Se solicita se subsane:

1. SE SOLICITA SE REMITA APROBACION 

DE LA JUNTA DIRECTIVA PARA

NEGOCIACIONES SUPERIORES A LOS 

(2.000) DOS MIL SALARIOS MINIMOS 

MENSUALES

LEGALES VIGENTES.

Archivo denominado:3. 

Certificado de existencia 

y RL.PDF,  Folios: 1 al 6

Archivo 

denominado:4.Garantia 

de seriedad de la 

propuesta.pdf.

 Folios: 1 al 12

N/A

Archivo denominado:4.Garantia 

de seriedad de la propuesta.pdf.

 Folios: 1 al 12
N/A

4. PODER - PROPUESTA PRESENTADA POR CONDUCTO DE 

APODERADO.

Archivo denominado:4.Garantia 

de seriedad de la propuesta.pdf.

 Folios: 1 al 12
N/A

5. FOTOCOPIA DEL DOCUMENTO DE IDENTIDAD 

(Representante Legal / Apoderado)

REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS 

1. CARTA PRESENTACION PROPUESTA

2. DOCUMENTO DE CONFORMACIÓN DEL CONSORCIO O 

UNIÓN TEMPORAL

3. GARANTÍA DE SERIEDAD DE 

LA PROPUESTA

PROCESO DE SELECCIÓN 

CONVOCATORIA ABIERTA No. 044 de 2024

OBJETO: “Implementar el proyecto de mejoramiento integral del sector turístico en la subregión PDET Putumayo.”. 

PROPONENTE No. 1: UT PUTUMAYO FCP

NIT: N.A.

INTEGRANTE No. 1: FUNDACION PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE DE LA 

CULTURA, EL PATRIMONIO Y EL TURISMO

NIT: 900582815-7

(34%) 

INTEGRANTE No. 2:  PUNTO ESTRATEGICO RED DE CONSULTORES S.A.S.

NIT: 900.343.420 - 7

(33%)

INTEGRANTE No. 3: CORPORACION SELVA HUMEDA O.N.G

NIT: 830.093.583-1

(33%)



Abogado MARIA FERNANDA PIÑEROS PIÑEROS

Consorcio FONDO COLOMBIA EN PAZ 2019

Verificador Jurídico

Bogotá, D.C. Septiembre 26 de 2024

CONCLUSIÓN RECHAZADO

OBSERVACIONES:  La UNION TEMPORAL AVIA 

EXPORT LTDA - MAYATUR S.A.S. - COLEGIO MAYOR DE ANTIOQUIA no presento propuesta economica ,por 

ende su propuesta se encuentra incursa en la causal de RECHAZO No. 5 que dispone : ".No presentar la 

propuesta económica."

PROCESO DE SELECCIÓN 

CONVOCATORIA ABIERTA No. 044 de 2024

OBJETO: “Implementar el proyecto de mejoramiento integral del sector turístico en la subregión PDET 

Putumayo.”. 

PROPONENTE No. 2:

UNION TEMPORAL AVIA 

EXPORT LTDA - MAYATUR S.A.S. - COLEGIO MAYOR DE ANTIOQUIA



PROPUESTA PROPONENTE INTEGRANTES NIT REPRESENTANTE LEGAL CONTADOR 
REVISOR FISCAL O CONTADOR 

INDEPENDIENTE 
(Estados Financieros)

EVALUACIÓN 
FINANCIERA 
PRELIMINAR 

FUNDACIÓN PARA EL DESARROLLO 
SOSTENIBLE DE LA CULTURA, EL 

PATRIMONIO Y EL TURISMO - 
FUNDACULTA

900582815-7 RICARDO VARELA VILLALBA
LUZ DARY CASTELLANOS 

VILLAMIZAR 
YORLEWISON FARLEY CASTRO

PUNTO ESTRATÉGICO RED DE 
CONSULTORES SAS

900343420-7 ALDABERTO ESCORCIA GUZMÁN NADIA NIEBELES RACEDO NAYARA ESCOBAR CAMACHO

CORPORACIÓN SELVA HÚMEDA ONG 830093583-1 ROBINSON GONZÁLEZ GONZÁLEZ SIRLENY VÁSQUEZ BARRETO
YANED PATRICIA SÁNCHEZ 

VARÓN

COLEGIO MAYOR DE ANTIOQUIA 890980134-1 JUAN DAVID GOMEZ FLOREZ NO APORTA NO APORTA

AVIA EXPORT LTDA.  900095477-1 SAMMY BESSUDO LION
NANCY YANNETH MARTINEZ 

QUEVEDO
NO APORTA

MAYATUR S.A.S. 860015826-2
GLORIA PATRICIA MARIA VICENTA 

BEDOYA DE MONTENEGRO
 JONATHAN STIVEN RODRIGUEZ 

MARTINEZ
LUIS ALBERTO ARÉVALO PEÑA

Elaboró Elaboró
Jennylee Rodríguez González Edwards Enrique Montaño Rodriguez
Profesional Financiero- Coordinación Enlace Contractual Profesional Financiero- Coordinación Enlace Contractual
Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP

Elaboró Elaboró
Jillyveth Salamanca Pulido Irina Dorely Cuervo García
Profesional Financiero- Coordinación Enlace Contractual Profesional Financiero- Coordinación Enlace Contractual
Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP

2

UNIÓN TEMPORAL AVIA  EXPORT 
LTDA. 

- MAYATUR S.A.S. - 
COLEGIO MAYOR DE ANTIOQUIA 

RECHAZADO

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ
CONVOCATORIA ABIERTA No 044 DE 2024

OBJETO DEL PROCESO "Implementar el proyecto de mejoramiento integral del sector turístico en la subregión PDET Putumayo." 

1 UNIÓN TEMPORAL PUYUMAYO FCP NO CUMPLE



Cumple No cumple Folios Cumple No cumple Folios Cumple No cumple Folios 

X

2. Carpeta Financiera/ 5. 
Estados financieros 

Fundaculta 
Folios 01 - 15

X
2. Carpeta Financiera/3. Estados 

Financieros Punto Estrategico 
Folios 02 - 33

X
2. Carpeta Financiera/ 1. 

Estados Finan Selva 
Humeda Folios 02 - 26

X

2. Carpeta Financiera/ 5. 
Estados financieros 

Fundaculta. 
Folio 16

X
2. Carpeta Financiera/ 3. 

Estados Financieros Punto 
Estrategico Folios 38 - 39

X
2. Carpeta Financiera/ 1. 

Estados Finan Selva 
Humeda Folios 28 - 32

INTEGRANTE 1. FUNDACIÓN PARA EL DESARROLLO
SOSTENIBLE DE LA CULTURA, EL PATRIMONIO Y EL
TURISMO - FUNDACULTA
En el dictamen no se evidencia la opinion expresa
conforme lo establecido en el numeral 3.2.1.2. DICTAMEN
A LOS ESTADOS FINANCIEROS del análisis preliminar:
"Solo se aceptará “dictamen limpio”, entendiéndose por
este, aquel en el que se declara que los Estados
Financieros presentan razonablemente, en todos los
aspectos de importancia material, la situación financiera
de la entidad y los resultados de sus operaciones, de
acuerdo con la normatividad contable aplicable a la
entidad".  

X

2. Carpeta Financiera/ 5. 
Estados financieros 

Fundaculta. 
Folio 20

X
2. Carpeta Financiera/ 3. 

Estados Financieros Punto 
Estrategico Folio 37

X
2. Carpeta Financiera/ 1. 

Estados Finan Selva 
Humeda Folio 35

X

2. Carpeta Financiera/ 5. 
Estados financieros 

Fundaculta. 
Folio 23

X
2. Carpeta Financiera/ 3. 

Estados Financieros Punto 
Estrategico Folio 42

X
2. Carpeta Financiera/ 1. 

Estados Finan Selva 
Humeda Folio 38

X

2. Carpeta Financiera/ 5. 
Estados financieros 

Fundaculta. 
Folio 17

X
2. Carpeta Financiera/ 3. 

Estados Financieros Punto 
Estrategico Folio 36

X
2. Carpeta Financiera/ 1. 

Estados Finan Selva 
Humeda Folios 33 - 34

X

2. Carpeta Financiera/ 5. 
Estados financieros 

Fundaculta. 
Folio 22

X
2. Carpeta Financiera/ 3. 

Estados Financieros Punto 
Estrategico Folio 41

X
2. Carpeta Financiera/ 1. 

Estados Finan Selva 
Humeda Folio 37

X 7. Anexo 12 -Cap Fin de la UT
Folios 01-02

X 7. Anexo 12 - Cap finan de la UT 
Folios 01 - 02

X 7. Anexo 12 - Cap finan de 
la UT Folios 01 - 02

Cumple No cumple 
X
X
X
X
X
X

INTEGRANTE 1. 
FUNDACIÓN PARA EL 

DESARROLLO 
SOSTENIBLE DE LA 

CULTURA, EL 
PATRIMONIO Y EL 

TURISMO - 
FUNDACULTA

INTEGRANTE 2. 
PUNTO ESTRATÉGICO 
RED DE CONSULTORES 

SAS

INTEGRANTE 3. 
CORPORACIÓN 
SELVA HÚMEDA 

ONG

Valor 

Valor Valor Valor 3,11274587
588.781.000$                 3.328.705.178$          9.229.405.627$       44,52%
715.737.000$                 3.436.024.518$          9.735.448.630$       8.923.324.462$                          

6.296.000$                     1.145.817.741$          3.071.453.602$       11,15149755
560.796.000$                 1.662.140.580$          3.960.135.210$       15,81%
154.941.000$                 1.773.883.938$          5.775.313.420$       28,50%
108.262.000$                 1.890.839.691$          196.552.056$           

1.180.000$                     176.306.118$              19.407.056$             
34% 33% 33%

-$                                     -$                                  -$                               

Elaboró Elaboró
Jennylee Rodríguez González Edwards Enrique Montaño Rodriguez
Profesional Financiero- Coordinación Enlace Contractual Profesional Financiero- Coordinación Enlace Contractual
Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP

PROPONENTE No.1 Evaluación Preliminar Financiera de la propuesta presentada por UNIÓN TEMPORAL PUYUMAYO FCP,  integrado por FUNDACIÓN PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE DE LA CULTURA, EL PATRIMONIO Y EL TURISMO - FUNDACULTA NIT 900582815-7, PUNTO ESTRATÉGICO RED DE CONSULTORES SAS,  NIT 900.343.420-7,  y CORPORACIÓN SELVA HÚMEDA ONG NIT 830093583-1 

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ

CONVOCATORIA ABIERTA No 044 DE 2024

OBJETO DEL PROCESO "Implementar el proyecto de mejoramiento integral del sector turístico en la subregión PDET Putumayo." 

contador

3.2. CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE O NO CUMPLE NO CUMPLE

INTEGRANTE 1. FUNDACIÓN PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE DE LA 
CULTURA, EL PATRIMONIO Y EL TURISMO - FUNDACULTA

INTEGRANTE 2. PUNTO ESTRATÉGICO RED DE CONSULTORES SAS
Observaciones

3.2.1. DOCUMENTOS CUMPLE O NO CUMPLE NO CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE

INTEGRANTE 3. CORPORACIÓN SELVA HÚMEDA ONG

Documento 

Estados financieros básicos a 31 de diciembre de 2023

Dictamen debidamente firmado por el revisoría fiscal

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Contador

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Revisor Fiscal o Contador independiente

Tarjeta profesional del Contador

Tarjeta profesional del Revisor Fiscal o Contador independiente

Anexo No.12 Formato de Certificado de Acreditación de la Capacidad Financiera para Cumplir con los Requisitos 
Habilitantes.

3.2.3. INDICADORES DE CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE O NO CUMPLE CUMPLE
Índice Margen Solicitado Observaciones

LIQUIDEZ:  Activo corriente/Pasivo corriente Mayor a 1

De acuerdo a las condiciones establecidas en el documento de Análisis preliminar de la Convocatoria Abierta No 044 de 2024, el proponente NO CUMPLE financieramente.

PASIVO CORRIENTE

PATRIMONIO
UTILIDAD OPERACIONAL

GASTOS INTERESES
PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN

RAZON COBERTURA DE INTERESES
RENTABILIDAD DEL ACTIVO

RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO
PASIVO TOTAL

RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO: Utilidad Operacional/Total Patrimonio Mayor o igual a 1,2%

CAPITAL DE TRABAJO

Cuenta 
ACTIVO CORRIENTE

ACTIVO TOTAL

Cálculo Indicadores de Capacidad Financiera  

Indicador

LIQUIDEZ
NIVEL DE ENDEUDAMIENTO

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO:  Pasivo total/Activo total Menor o igual a 75%
CAPITAL DE TRABAJO :  Activo corriente - Pasivo corriente Mayor o igual a $450.000.000
RAZON COBERTURA DE INTERESES: Utilidad operacional/Gastos de intereses Mayor o igual a 1
RENTABILIDAD DEL ACTIVO: Utilidad Operacional/Total Activo Mayor o igual a 1,2%



Cumple No cumple Folios Cumple No cumple Folios Cumple No cumple Folios 

Cumple No cumple 

INTEGRANTE 1. COLEGIO 
MAYOR DE ANTIOQUIA

INTEGRANTE 2. AVIA EXPORT 
LTDA CI

INTEGRANTE 3. 
MAYATUR SAS

Valor 

Valor Valor Valor 

40% 30% 30%
-$                                                       -$                                                   -$                                          

Elaboró Elaboró
Jillyveth Salamanca Pulido Irina Dorely Cuervo García
Profesional Financiero- Coordinación Enlace Contractual Profesional Financiero- Coordinación Enlace Contractual
Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP

PROPONENTE No.2 Evaluación Preliminar Financiera de la propuesta presentada por UNION TEMPORAL AVIA EXPORT LTDA - MAYATUR S.A.S. - COLEGIO MAYOR DE ANTIOQUIA, integrado por COLEGIO MAYOR DE ANTIOQUIA, NIT  890.980.134-1, AVIA EXPORT LTDA CI, NIT 900.095.477-1, y MAYATUR S.A.S NIT 860.015.826-2

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ
CONVOCATORIA ABIERTA No 044 DE 2024

OBJETO DEL PROCESO "Implementar el proyecto de mejoramiento integral del sector turístico en la subregión PDET Putumayo." 

contador

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Revisor Fiscal o Contador independiente

3.2. CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE O NO CUMPLE RECHAZADO

INTEGRANTE 1.   COLEGIO MAYOR DE ANTIOQUIA INTEGRANTE 2.  AVIA EXPORT LTDA CI INTEGRANTE 3.  MAYATUR SAS
Observaciones3.2.1. DOCUMENTOS CUMPLE O NO CUMPLE RECHAZADO RECHAZADO RECHAZADO

Documento 

Estados financieros básicos a 31 de diciembre de 2023

Dictamen debidamente firmado por el revisoría fiscal

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Contador

Tarjeta profesional del Contador

Tarjeta profesional del Revisor Fiscal o Contador independiente

Anexo No.12 Formato de Certificado de Acreditación de la Capacidad Financiera para Cumplir con los Requisitos 
Habilitantes.

3.2.3. INDICADORES DE CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE O NO CUMPLE RECHAZADO
Índice Margen Solicitado Observaciones

LIQUIDEZ:  Activo corriente/Pasivo corriente Mayor a 1
NIVEL DE ENDEUDAMIENTO:  Pasivo total/Activo total Menor o igual a 75%
CAPITAL DE TRABAJO :  Activo corriente - Pasivo corriente Mayor o igual a $450.000.000
RAZON COBERTURA DE INTERESES: Utilidad operacional/Gastos de intereses Mayor o igual a 1
RENTABILIDAD DEL ACTIVO: Utilidad Operacional/Total Activo Mayor o igual a 1,2%
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO: Utilidad Operacional/Total Patrimonio Mayor o igual a 1,2%

Cálculo Indicadores de Capacidad Financiera  

Indicador

Cuenta LIQUIDEZ
ACTIVO CORRIENTE NIVEL DE ENDEUDAMIENTO

ACTIVO TOTAL CAPITAL DE TRABAJO
PASIVO CORRIENTE RAZON COBERTURA DE INTERESES

PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN

De acuerdo a las condiciones establecidas en el ordinal 6.1. del documento de Análisis Preliminar de la Convocatoria Abierta No 044 de 2024, el proponente es RECHAZADO, conforme a la causal de rechazo de propuestas, numeral. 5: "No presentar la propuesta económica."

PASIVO TOTAL RENTABILIDAD DEL ACTIVO
PATRIMONIO RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO

UTILIDAD OPERACIONAL
GASTOS INTERESES



SI X NO SI X NO

SI X NO SI X NO

SI X NO SI X NO

Valor Total en 
SMLMV

X

X

X

X

X

X

X X

X X

X

X X

X X

X

X

X

X

FORMATO DE EVALUACIÓN CONVOCATORIA ABIERTA 044- FCP AÑO 2024

Objeto: Mejoramiento integral del sector turístico en la subregión PDET Putumayo   

NOMBRE DEL PROPONENTE UT PUTUMAYO FPC NIT N/A ELABORADO POR:

Número consecutivo del reporte del contrato ejecutado en el RUP

EXPERIENCIA TÉCNICA ESPECÍFICA A

EXPERIENCIA TÉCNICA HABILITANTE EN PLANIFICACIÓN TURÍSTICA TERRITORIAL Y/O DISEÑO DE PRODUCTO TURÍSTICO Y/O EXPERIENCIAS TURÍSTICAS CON ENFOQUE TERRITORIAL Y/O GESTIÓN DE DESTINOS TURÍSTICOS Y/O POSICIONAMIENTO DE DESTINOS TURÍSTICOS NO CUMPLE

REPRESENTANTE LEGAL RICARDO VARELA VILLALBA

DIRECCION Y DOMICILIO Calle 52 a # 31 92, oficina, 501

NUMERO DE 
TELEFONO

SUBDIRECCIÓN DE DESARROLLO ECONÓMICO

CORREO ELECTRONICO No aporta en la propuesta 3113509501 
3173739582

900343420-7 33,0%

CORPORACION SELVA HUMEDA ONG 830093583-1 33,0%

INTEGRANTES

Nombre Identificación (NIT) % de participación

FUNDACIÓN PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE DE LA CULTURA, EL PATRIMONIO Y EL TURISMO - FUNDACULTA 900582815-7 34,0%

PUNTO ESTRATEGICO RED DE CONSULTORES SAS

EVALUACIÓN DE REQUISITOS TÉCNICOS HABILITANTES 

3.3. CAPACIDAD TÉCNICA

FECHA DE EXPEDICIÓN RUP 1 5/09/2024 RUP EN FIRME CUMPLE

REQUISITO TOTAL EN SMLMV 2461,51

N° Número consecutivo del reporte del contrato ejecutado en el RUP Código UNSPSC

Contrato

SUMATORIA SMLMV 670,98 NO CUMPLEFECHA DE EXPEDICIÓN RUP 2 21/09/2024 RUP EN FIRME CUMPLE

FECHA DE EXPEDICIÓN RUP 3 16/09/2024 RUP EN FIRME

Miembro del consorcio o 
UT acreditado

Nombre del contratista
Nombre del 
contratante

CUMPLE/ NO CUMPLE
Número Objeto 

CUMPLE

1

92

80101500 93141500

CCSM22-5291

La CONTRATISTA se obliga a ejecutar el diseño, adopción e implementación de una estrategia de gestión de la 
innovación que permita aumentar las capacidades de innovación a nivel empresarial de treinta (30) empresas de los 
sectores turístico, agropecuario y agroindustrial del departamento del Magdalena, teniendo como resultado final treinta 
(30) empresas con entrenamientos especializados en gestión de la innovación, así como estrategias de innovación, 
portafolio de innovación, alianzas consolidadas y estar habilitadas para la implementación de prototipos funcionales, en 
el marco de ejecución del PROYECTO de inversión denominado “Implementación de Sistemas de Gestión de Innovación 
en Empresas del Sector Turístico, Agropecuario y Agroindustrial en el Departamento del Magdalena” identificado con el 
código BPIN 2020000100306, financiado con recursos del Sistema General de Regalías Fondo de Ciencia Tecnología e 
Innovación.

CONDICIONES NO

OBSERVACIONES

Debe subsanar: 

a) De acuerdo con la Nota 1. del numeral 3.4.3 (DOCUMENTOS VÁLIDOS PARA LA ACREDITACIÓN DE LA EXPERIENCIA REQUERIDA) del análisis preliminar, el proponente debe aportar:
Copia de la declaración del impuesto a las ventas (IVA) del proponente o de alguno de sus integrantes, correspondiente al periodo de ejecución del contrato.
b) De acuerdo con la obligación No. 17 del contratista, así como lo contenido en el acta de entrega final y cierre del contrato CCSM22-5291, se requiere la presentación del informe final avalado por el contratante, que evidencie los servicios prestados y las tareas realizadas, toda vez que no es claro que las empresas vinculadas en el alcance contractual del contrato citado, vinculen efectivamente a 
empresas del sector turístico. De igual forma, se reitera que el Informe debe estar avalado por el contratante (Cámara de Comercio de Santa Marta), porque el insumo aportado “Certificado de experiencia empresarial” es una autocertificación y no puede estimarse como realizada por parte de la entidad contratante.

1050
PUNTO ESTRATEGICO 

RED DE CONSULTORES 
SAS

PUNTO ESTRATEGICO 
RED DE CONSULTORES 

SAS

CÁMARA DE 
COMERCIO DE 
SANTA MARTA

NO CUMPLE
80101600 93142100

86101700

SI

2

95

80101500 93141500

CCSM23-0024

El CONTRATISTA prestará servicios profesionales para la ejecución de las asesorías correspondientes a la actividad 2.1.13 del 
PROYECTO denominada: “Fortalecer e impulsar la oferta turística del Magdalena a través del mejoramiento, preparación e 
innovación empresarial para lograr una apropiación tecnológica efectiva de "La Perla APP”, en el marco del proyecto de inversión 
denominado “Implementación de la transferencia tecnológica de La Perla App: Plataforma diseñada para la promoción del turismo y 
la articulación e integración de la oferta turística del departamento del Magdalena", identificado con código BPIN 2020000100010, 
financiado con recursos del Sistema General de Regalías Fondo de Ciencia Tecnología e Innovación.CONDICIONES NO

OBSERVACIONES
Debe subsanar: 
a) De acuerdo con la Nota 1. Del numeral 3.4.3 (DOCUMENTOS VÁLIDOS PARA LA ACREDITACIÓN DE LA EXPERIENCIA REQUERIDA) del análisis preliminar, el proponente debe aportar:
Copia de la declaración del impuesto a las ventas (IVA) del proponente o de alguno de sus integrantes, correspondiente al periodo de ejecución del contrato.

1293,1
PUNTO ESTRATEGICO 

RED DE CONSULTORES 
SAS

PUNTO ESTRATEGICO 
RED DE CONSULTORES 

SAS

CÁMARA DE 
COMERCIO DE 
SANTA MARTA

NO CUMPLE

80101600 93142100

86101700

SI

3

20

80101500 93141500

483-2016
Desarrollar las acciones tendientes a la actualizacion del plan de desarrollo turistico del departamento de cundinamarca, 
actualizacion de los inventarios turisticos y elaboracion de los planes de desarrollo turisticos de 3 municipios de cundinamarca

CONDICIONES NO

OBSERVACIONES N/A

670,98

FUNDACIÓN PARA EL 
DESARROLLO 

SOSTENIBLE DE LA 
CULTURA, EL 

PATRIMONIO Y EL 
TURISMO - FUNDACULTA

FUNDACIÓN PARA EL 
DESARROLLO 

SOSTENIBLE DE LA 
CULTURA, EL PATRIMONIO 

Y EL TURISMO - 
FUNDACULTA

INSTITUTO 
DEPARTAMENTAL 

DE CULTURA Y 
TURISMO DE 

CUNDINAMARCA - 
IDECUT

CUMPLE

80101600 93142100

86101700

SI

4

24

80101500 93141500

Convenio de 
cofinanciación No. 

032 de 2013

Fortalecer la competitividad turística del Municipio de Rionegro mediante la sensibilización turística, identificación, organización y 
mejoramiento de la calidad turística del sector y diseño del producto turístico, y la promoción turística, mediante la investigación, 
diseño y elaboración de la marca turística del Municipio de Rionegro y producción de material promocional

CONDICIONES NO

OBSERVACIONES
Debe subsanar: 

No se logra identificar con claridad la fecha de finalización del convenio, lo consignado en el Anexo 13 EXPERIENCIA TÉCNICA HABILITANTE DEL PROPONENTE del análisis preliminar, difiere de lo evidenciado en el acta de liquidación, el acta de recibo, el acta de pago y el Otrosi No. 2.

97,4
CORPORACION SELVA 

HUMEDA ONG
CORPORACION SELVA 

HUMEDA ONG
ALCALDÍA DE 

RIONEGRO
NO CUMPLE

80101600 93142100

86101700

SI

EVALUACIÓN DE EXPERIENCIA TÉCNICA ESPECÍFICA

N°

Contrato
Miembro del consorcio o 

UT acreditado
Nombre del contratista

Nombre del 
contratante

CUMPLE/ NO CUMPLE

Número Objeto 

1

Convenio No. 
33/1181 de 2022

Aunar esfuerzos técnicos, administrativos y financieros para Desarrollar estrategias de planificación y gestión territorial que permitan el fortalecimiento y 
desarrollo sostenible del área de influencia del Embalse Topocoro como destino turístico. Aunando esfuerzos entre los sectores públicos y privados para 

generar sinergias y esfuerzos entre los actores en pro de una gobernanza turística en el territorio.

CONDICIONES

OBSERVACIONES

32

FUNDACIÓN PARA EL 
DESARROLLO 

SOSTENIBLE DE LA 
CULTURA, EL 

PATRIMONIO Y EL 
TURISMO - FUNDACULTA

FUNDACIÓN PARA EL 
DESARROLLO 

SOSTENIBLE DE LA 
CULTURA, EL PATRIMONIO 

Y EL TURISMO - 
FUNDACULTA

ISAGEN S.A. E.S.P. NO CUMPLE

SI NO

El proponente debe subsanar lo siguiente: 
a. De acuerdo con la Nota 1, establecida en el Numeral 3.4.3: DOCUMENTOS VÁLIDOS PARA LA ACREDITACIÓN DE LA EXPERIENCIA REQUERIDA del análisis preliminar, el proponente deberá tener en cuenta: 
Para efectos de acreditación de experiencia entre particulares, el proponente deberá aportar adicionalmente los documentos que se describen a continuación: 
1. Certificación de facturación expedida con posterioridad a la fecha de terminación del contrato emitida por el revisor fiscal o contador público del proponente que acredite la experiencia, según corresponda con la copia de la tarjeta profesional del contador público o revisor fiscal (según corresponda) y certificado de antecedentes disciplinarios vigente, expedido por la junta central de contadores, o los 
documentos equivalentes que hagan sus veces en el país donde se expide el documento del profesional. 
2. Copia de la declaración del impuesto a las ventas (IVA) del proponente o de alguno de sus integrantes, correspondiente al periodo de ejecución del contrato.

N°

Contrato
Miembro del consorcio o 

UT acreditado
Nombre del contratista

Nombre del 
contratante

Número consecutivo del reporte del contrato ejecutado en el RUP

EXPERIENCIA TÉCNICA ESPECÍFICA B,C Y D

CUMPLE/ NO CUMPLE
Número Objeto 

FUNDACIÓN PARA EL 
DESARROLLO 

SOSTENIBLE DE LA 
CULTURA, EL PATRIMONIO 

Y EL TURISMO - 
FUNDACULTA

GOBERNACIÓN DE 
SANTANDER

CUMPLE

1

3092
Aunar esfuerzos para promover el desarrollo turistico de Santander en el marco del proyecto de implementacion de actividades de formacion y 

capacitacion en el sector turistico que motiven la inversion y consolidación de empresas turisticas en Santander

FUNDACIÓN PARA EL 
DESARROLLO 

SOSTENIBLE DE LA 
CULTURA, EL 

PATRIMONIO Y EL 
TURISMO - FUNDACULTA

13

CONDICIONES SI NO

OBSERVACIONES N/A

Aceptación De Especificaciones Técnicas Mínimas y de Obligatorio Cumplimiento

NOMBRE DEL FORMATO CUMPLE/ NO CUMPLE OBSERVACIONES

ESTADO DEL PROPONENTE NO HABILITADO

FORMATO NO. 15 COMPROMISO DE PRESENTACIÓN DE PERSONAL MÍNIMO REQUERIDO NO CUMPLE NO SE EVIDENCIA EN LA PROPUESTA LA ENTREGA DEL FORMATO, DEBE SUBSANAR 

FORMATO NO. 17 ACEPTACIÓN ANEXO TÉCNICO NO CUMPLE NO SE EVIDENCIA EN LA PROPUESTA LA ENTREGA DEL FORMATO, DEBE SUBSANAR 

Firma

COMITÉ VERIFICADOR Y EVALUADOR 
DE PROPUESTAS

CAMILO ANDRÉS BERMÚDEZ SANTAELLA

Firma

DINA PATRICIA RODRIGUEZ BOLÍVAR

Firma

ANDRÉS FELIPE VILLALBA JEREZ

Firma

MARIA NAYIBE ROJAS LUNA

Firma

RAUL ARAUJO ARAUJO



SI NO SI NO

SI NO SI NO

SI NO SI NO

Valor Total en 
SMLMV

X

X

X

X

Firma

COMITÉ VERIFICADOR Y EVALUADOR 
DE PROPUESTAS

CAMILO ANDRÉS BERMÚDEZ SANTAELLA

Firma

DINA PATRICIA RODRIGUEZ BOLÍVAR

Firma

ANDRÉS FELIPE VILLALBA JEREZ

Firma

MARIA NAYIBE ROJAS LUNA

Firma

RAUL ARAUJO ARAUJO

ESTADO DEL PROPONENTE RECHAZADO

FORMATO NO. 15 COMPROMISO DE PRESENTACIÓN DE PERSONAL MÍNIMO REQUERIDO NO CUMPLE Se rechaza al proponente, toda vez que no presentó propuesta económica en conformidad con lo establecido en el numeral 5 del Ordinal 6.1 (CAUSALES DE RECHAZO DE LAS PROPUESTAS) del 
análisis preliminar. 

FORMATO NO. 17 ACEPTACIÓN ANEXO TÉCNICO NO CUMPLE Se rechaza al proponente, toda vez que no presentó propuesta económica en conformidad con lo establecido en el numeral 5 del Ordinal 6.1 (CAUSALES DE RECHAZO DE LAS PROPUESTAS) del 
análisis preliminar. 

Aceptación De Especificaciones Técnicas Mínimas y de Obligatorio Cumplimiento

NOMBRE DEL FORMATO CUMPLE/ NO CUMPLE OBSERVACIONES

NO CUMPLE

CONDICIONES SI NO

Objeto 

1

13

OBSERVACIONES
Se rechaza al proponente, toda vez que no presentó propuesta económica en conformidad con lo establecido en el numeral 5 del Ordinal 6.1 (CAUSALES DE 
RECHAZO DE LAS PROPUESTAS) del análisis preliminar. 

EXPERIENCIA TÉCNICA ESPECÍFICA B,C Y D

N° Número consecutivo del reporte del contrato ejecutado en el RUP

Contrato
Miembro del consorcio o 

UT acreditado
Nombre del contratista

Nombre del 
contratante

CUMPLE/ NO CUMPLE
Número 

Objeto 

1

OBSERVACIONES
Se rechaza al proponente, toda vez que no presentó propuesta económica en conformidad con lo establecido en el numeral 5 del Ordinal 6.1 (CAUSALES DE 
RECHAZO DE LAS PROPUESTAS) del análisis preliminar. 

EVALUACIÓN DE EXPERIENCIA TÉCNICA ESPECÍFICA

EXPERIENCIA TÉCNICA ESPECÍFICA A

N° Número consecutivo del reporte del contrato ejecutado en el RUP

Contrato
Miembro del consorcio o 

UT acreditado
Nombre del contratista

Nombre del 
contratante

CUMPLE/ NO CUMPLE

NO CUMPLE

CONDICIONES SI NO

Número 

4

24

80101500 93141500

CONDICIONES NO

OBSERVACIONES
Se rechaza al proponente, toda vez que no presentó propuesta económica en conformidad con lo establecido en el numeral 5 del Ordinal 6.1 (CAUSALES DE 
RECHAZO DE LAS PROPUESTAS) del análisis preliminar. 

NO CUMPLE

80101600 93142100

86101700

SI

3

20

80101500 93141500

CONDICIONES NO

OBSERVACIONES
Se rechaza al proponente, toda vez que no presentó propuesta económica en conformidad con lo establecido en el numeral 5 del Ordinal 6.1 (CAUSALES DE 
RECHAZO DE LAS PROPUESTAS) del análisis preliminar. 

NO CUMPLE

80101600 93142100

86101700

SI

2

95

80101500 93141500

CONDICIONES NO

OBSERVACIONES
Se rechaza al proponente, toda vez que no presentó propuesta económica en conformidad con lo establecido en el numeral 5 del Ordinal 6.1 (CAUSALES DE 
RECHAZO DE LAS PROPUESTAS) del análisis preliminar. 

NO CUMPLE

80101600 93142100

86101700

SI

1

92

80101500 93141500

CONDICIONES NO

OBSERVACIONES
Se rechaza al proponente, toda vez que no presentó propuesta económica en conformidad con lo establecido en el numeral 5 del Ordinal 6.1 (CAUSALES DE 
RECHAZO DE LAS PROPUESTAS) del análisis preliminar. 

NO CUMPLE
80101600 93142100

86101700

SI

N° Número consecutivo del reporte del contrato ejecutado en el RUP Código UNSPSC

Contrato

SUMATORIA SMLMV NO CUMPLEFECHA DE EXPEDICIÓN RUP 2 RUP EN FIRME FALSO

FECHA DE EXPEDICIÓN RUP 3 RUP EN FIRME

Miembro del consorcio o 
UT acreditado

Nombre del contratista
Nombre del 
contratante

CUMPLE/ NO CUMPLE
Número Objeto 

FALSO

EVALUACIÓN DE REQUISITOS TÉCNICOS HABILITANTES 

3.3. CAPACIDAD TÉCNICA

EXPERIENCIA TÉCNICA HABILITANTE EN PLANIFICACIÓN TURÍSTICA TERRITORIAL Y/O DISEÑO DE PRODUCTO TURÍSTICO Y/O EXPERIENCIAS TURÍSTICAS CON ENFOQUE TERRITORIAL Y/O GESTIÓN DE DESTINOS TURÍSTICOS Y/O POSICIONAMIENTO DE DESTINOS TURÍSTICOS NO CUMPLE

FECHA DE EXPEDICIÓN RUP 1 RUP EN FIRME FALSO

REQUISITO TOTAL EN SMLMV 2461,51

900095477-1 30,0%

MAYATUR S.A.S. 860015826-2 30,0%

INTEGRANTES

Nombre Identificación (NIT) % de participación

COLEGIO MAYOR DE ANTIOQUIA 890980134-1 40,0%

AVIA EXPORT LTDA

FORMATO DE EVALUACIÓN CONVOCATORIA ABIERTA 044- FCP AÑO 2024

Objeto: Mejoramiento integral del sector turístico en la subregión PDET Putumayo   

NOMBRE DEL PROPONENTE UNION TEMPORAL AVIA EXPORT LTDA - MAYATUR S.A.S. - COLEGIO MAYOR DE ANTIOQUIA NIT N/A ELABORADO POR:

REPRESENTANTE LEGAL SANDRA ELENA ABREU ORTIZ

DIRECCION Y DOMICILIO Av. Calle 19 No. 4 - 62

NUMERO DE 
TELEFONO

SUBDIRECCIÓN DE DESARROLLO ECONÓMICO

CORREO ELECTRONICO No aporta en la propuesta 6013817111 - 
601286555


